（様式３）

 会 議 の 要 旨 （ 議 事 録 ）

会 議 の 名 称 令和５年度 第２回鳥栖市民文化会館運営審議会

開 催 日 時
令和６年２月２８日

１０：００～１０：４０
開 催 場 所

鳥栖市民文化会館

２階 会議室２

出 席 者 数 委員７人 事務局３人 傍 聴 人 数 なし

議 題

①令和５年度の文化会館の利用状況ついて

②令和５年度の事業報告について

③鳥栖市民文化会館の現状と今後について

配 布 資 料

・鳥栖市民文化会館利用状況

・令和５年度鳥栖市文化事業協会事業報告

・令和５年度アウトリーチ（訪問演奏）実績

・鳥栖市民文化祭開催データ統計

・第 29回フッペル鳥栖ピアノコンクール 2023実績

・鳥栖市民文化会館の現状と今後について

所 管 課 （課名）文化芸術振興課 （電話番号）０９４２－８５－３６４５

令和５年度 第２回鳥栖市民文化会館運営審議会 議事録

出席委員：渡邊会長、松田副会長、水頭委員、德淵委員、山中委員、今村委員、

権藤委員

事 務 局：田中課長、佐藤係長、栗山主査

開 会 挨 拶 石丸スポーツ文化部長

議題

①令和５年度の文化会館利用状況について

（事務局）資料に沿って説明

  意見なし

②令和５年度の事業報告について

 （事務局）資料に沿って説明

意見なし

③鳥栖市民文化会館の現状と今後について

 （事務局）資料に沿って説明

 （委 員）会館南側出入口の扉の改修工事の内容は。

（事務局）自動ではなく手動の引き戸になる。

（委 員）今後、電子申請になった場合、１年前からの予約や支払いはどうな

るか。

（事務局）予約や支払いの運用は、今のところ変更予定はないので予約受付時

期と前払いは変わらない。

電子申請になっても窓口での紙申請も並行して受け付ける。

 （委 員）文化会館での催事の広報は、主催者が行うのではないか。

 （事務局）主催者が行う。

鳥栖市や鳥栖市文化事業協会の主催事業は、文化事業協会、イベ

ンターと一緒に広報を行う。

 （委 員）鳥栖市民文化会館が開館して 42年経つがこんなに大がかりな工事

は初めてか。

  （事務局）耐震工事はあったが、令和元年度から計画的に改修工事を実施し

てきているが、大がかりの工事は初めて。

 （委 員）鳥栖に文化会館がないときは、久留米にいろんな催しを見に行っ

ていた。鳥栖市民文化会館ができて大変喜んだ記憶がある。

 （委 員）令和 7 年度に大ホール側のエレベータ設置も予定という事だが、

３年前くらいからお願いしていたので嬉しく思う。高齢の利用者も

多いので助かる。

（事務局）エレベータについては、令和 6年度は、設計の段階。３月議会に上

程し、議決後準備を進めていく。今後改修工事を実施する際、会館

を貸止めしないといけない。貸止め期間については、鳥栖市のホー

ムページや文化会館内に掲示するなど周知する。

閉会